[image: image1.wmf]

Senhor Presidente:                                       Requerimento n.º 047 - 2016
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO

Recebido em:  17 / 08 / 2016.
Horário: ____ 13h:30min_____
_________________________
CONSIDERANDO que a Rodovia Régis Bittencourt     (BR-116), ainda é conhecida por muitos cidadãos como sendo a rodovia da morte, devido ao fato de ser uma das rodovias com maior incidência de tráfego de veículos pesados de carga do Brasil e por ser um importante meio de ligação entre as regiões Sul, Sudeste e Nordeste do país;
CONSIDERANDO a referida rodovia, possui um intenso tráfego de veículos e registra diariamente um expressivo número de acidentes;
CONSIDERANDO que no trecho administrado pela concessionária AUTOPISTA RÉGIS BITENCOURT / ARTERIS, haviam cinco ambulâncias UTIs instaladas em bases localizadas nos municípios de Itapecerica da Serra/SP, Miracatu/SP (Serra 90), Cajati/SP, Barra do Turvo/SP e Campina Grande do Sul/PR;

CONSIDERANDO que chegou ao conhecimento dos Vereadores que subscrevem esta propositura, de que a referida concessionária retirou das bases nos municípios de Miracatu/SP (Serra 90), Cajati/SP e Barra do Turvo/SP as ambulâncias UTIs;
CONSIDERANDO que a retirada destas três ambulâncias, aumenta o raio de atendimento das ambulâncias UTIs que restaram na rodovia e comprometem o socorro às vítimas de acidentes;

CONSIDERANDO que esta diminuição do número de ambulâncias UTIs, colocam em risco a vida das vítimas acidentadas, pois o rápido atendimento (primeiros socorros) pode determinar entre a vida e a morte, ou mesmo a agravamento de lesões ocorridas em consequência dos acidentes.
CONSIDERANDO a preocupação da população que utiliza a rodovia e residem nestas localidades, onde frequentemente presenciam acidentes.
pág.  02
Face aos considerandos, APRESENTAMOS à Mesa, nos termos dos artigos 187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Ilmo. Diretor Executivo da Autopista Régis Bittencourt / ARTERIS, Sr. NÉLSON SEGNINI BOSSOLAN, envie a esta Casa de Leis as seguintes informações:
· Quais foram os motivos que levaram a concessionária, a retirar das bases nos municípios de Miracatu/SP (Serra 90), Cajati/SP e Barra do Turvo/SP as ambulâncias UTIs?
· Existe a possibilidade da empresa reconsiderar da decisão, para que as ambulâncias UTIs retornem ao atendimento nas respectivas bases?

Requeremos ainda que, cópias da presente propositura sejam enviadas ao Exmo. Ministro dos Transportes, Portos e Aviação Civil Sr. MAURÍCIO QUINTELLA LESSA, ao Exmo. Diretor Geral da ANTT Sr. JORGE LUIZ MACEDO BASTOS, ao Exmo. Secretário Estadual da Casa Civil Sr. SAMUEL MOREIRA, ao Exmo. Prefeito Municipal Sr. JOSÉ CARLOS SILVA PINTO e aos Exmos. Presidentes das Câmaras Municipais de Itapecerica da Serra, Juquitiba, Miracatu, Juquiá, Registro, Jacupiranga, Cajati e Barra do Turvo, para conhecimento.
Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 17 de agosto de 2016.
        ELIEL COPPI                            EZEQUIEL DE LIMA JÚNIOR
   Vereador                                          Vereador

“Deus Seja Louvado”

_1382444572.doc
[image: image1.png]